REQUERIMENTO Nº
480
, DE 2011

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII, da XIII Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de GÁLIA, pelo aniversário do município, comemorado no último dia 14 de abril.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.

JUSTIFICATIVA

O povoamento de São José das Antas, que deu origem ao município de Gália, tem início em 1905, quando Bernardo José dos Santos e sua família construíram no local um engenho de cana. O coronel Galdulo e o agrimensor Francisco Tessitori estabeleceram o traçado das ruas e dos lotes da futura vila que, em 28 de dezembro de 1926, foi elevada à categoria de distrito do município de Duartina. Em 1927, a Companhia Paulista de Estradas de Ferro ali construiu uma estação batizada com o nome de Gália. Em 20 de dezembro de 1927, o distrito foi elevado a município com o nome de sua estação, Gália.

Honra-nos parabenizar a brava gente desse valoroso município pela passagem de mais um aniversário.

Sala das Sessões, em

Deputado Edmir Chedid

SPL - Código de Originalidade: 1003255 010411 1006